
SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 217 del 28/09/2022

Oggetto: MOVIMENTO  FRANOSO  SU  S.P.  115  IN  LOCALITA'  CAPOPONTE  DI  TIZZANO 

VALPARMA. - PROVINCIA DI PARMA SOGGETTO TERZO CHIAMATO NELL'AMBITO DI UNA 

PROCEDURA  DI  ACCERTAMENTO  TECNICO  PREVENTIVO.  -  ACCORDO  DEFINIZIONE 

VERTENZA.

IL PRESIDENTE 

PREMESSO: 

che con Ricorso ex-art. 696-bis C.p.C., la A.I.A. S.p.A., con sede in S. Martino B.A. (VR), evocava 

in  un  Accertamento  Tecnico  Preventivo  i  proprietari  di  un’area  sita  a  monte  di  un  proprio 

stabilimento, prospicente la S.P. 115 di  Reno in località  Capoponte di  Tizzano Valparma (PR), 

interessata  a  dire  della  ricorrente  da  un  movimento  franoso  proveniente  dal  suddetto  fondo 

sovrastante,  assumendo di  non aver avuto riscontro alle proprie richieste di  porre rimedio alla 

situazione nonostante plurime sollecitazioni;

che in tale occasione, invocata la responsabilità degli evocati, la ricorrente medesima chiedeva la 

nomina di un C.T.U che, previo esperimento del tentativo di conciliazione, verificasse lo stato dei 

luoghi,  accertando le cause e l’entità del movimento franoso, nonché i pregiudizi,  i  danni e/o i 

pericoli di danno, individuando altresì gli interventi necessari per porre rimedio alla situazione con 

conseguente qualificazione dei rispettivi costi;

che gli  evocati  suddetti,  intervenuti  nel  procedimento cautelare di  cui  sopra,  sulla  scorta delle 

proprie argomentazioni difensive, adducevano quali cause della situazione lamentata dalla A.I.A. 

S.p.A. comportamenti commissivi ed omissivi perpetrati dalla Provincia di Parma in occasione di 

Decreto Presidenziale  n. 217 del 28/09/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



interventi compiuti sulla precitata Strada Provinciale posta tra la proprietà della ricorrente ed un 

altro diverso fondo sovrastante la Strada Provinciale medesima;

che gli evocati stessi, nella predetta sede difensiva, chiedevano di essere autorizzati alla chiamata 

della Provincia di Parma, ai fini della partecipazione della medesima al procedimento ex-art. 696 

bis C.p.C. in essere, nonché nell’eventuale successivo giudizio di merito; 

che il Tribunale di Parma, all’udienza dell’11/12/2019, autorizzava la chiamata della Provincia di 

Parma, fissando per la comparizione l’udienza del 13/02/2020;

che  la  chiamata  della  Provincia  di  Parma  in  qualità  di  terzo,  aveva  luogo  con  atto  notificato 

l’08/01/2020, assunto in pari data a protocollo dell’Ente al n. 220;

che l’Amministrazione Provinciale di Parma, previo conferimento di idoneo incarico legale  e sulla 

scorta del  Decreto Presidenziale n. 21 del  24/01/2020,  interveniva nel  procedimento de quo e 

contestava, a sua volta, ogni addebito di responsabilità;

che all’udienza di comparizione le parti chiedevano, contestualmente e concordemente, termine 

per esaminare la possibilità di una definizione amichevole della controversia;

che successivamente, in esito a lunghe trattative e confronti tra le parti, le stesse giungevano alla 

conclusione di volersi conciliare sulla base delle condizioni riportate nella bozza di accordo e negli 

allegati  alla  bozza  stessa,  uniti  al  presente  atto  quali  sue  parti  integranti  e  sostanziali,  come 

appresso riportate rispetto agli obblighi in predicato di essere assunti dalla Provincia di Parma:

“La  Provincia  di  Parma  si  impegna  ad  eseguire  a  propria  cura  e  spese  ed  entro  il  termine  

perentorio  del  30.09.2023,  gli  interventi  indicati  e  dettagliati  nel  qui  unito  Allegato  1),

….OMISSIS….. di seguito sommariamente meglio descritti:

   a) regimentazione delle  acque a valle  della strada provinciale nel  tratto sito a monte della  

proprietà AIA in Capoponte di Tizzano Val Parma, fino al canale del Mulino, questo escluso;

    b) realizzazione di un opera di sostegno formata da un allineamento di gabbioni sviluppati su tre  

ordini,  questi  constano  della  sovrapposizione  di  gabbioni  a  maglia  metallica  preformati  

(2,00x1,00x1,00)  riempiti  di  materiale  arido  di  idonea  pezzatura  e  tra  loro  legati,  la  base  di  

appoggio verrà realizzata su terreni in grado di assicurare una buona resistenza con inclinazione  

retroversa (5°), a tergo dei gabbioni si prevede un drenaggio lineare con tubazione filtrante (tubi  

PEAD finestrati), la struttura di sostegno così realizzata verrà ad assicurare la totale assenza di  

spinte nei terreni a valle, ed il drenaggio di tutte le acque di monte;

Decreto Presidenziale n. 217 del 28/09/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



    c) collettamento delle acque di drenaggio fino al canale del Mulino (questo escluso) presente a  

valle degli interventi di sistemazione;

d) sistemazione morfologica per la stabilizzazione del versante operata con gradonature tali da  

assicurare  pendenze  controllate,  idonee  ad  inibire  fenomeni  di  erosione,  nell’ambito  della  

sistemazione verranno realizzate scoline per il contenimento delle acque di superficie, sempre da  

convogliare nel canale del Mulino. “

SENTITO il  Dirigente del Servizio Viabilità  ed Infrastrutture, per il  quale la spesa riferita  come 

sopra  agli  interventi  posti  in  capo  alla  Provincia  di  Parma,  può  essere  allo  stato 

approssimativamente quantificata in €. 50.000,00.=;

RITENUTO:

per le rimanenti condizioni e per le scadenze riguardanti l’attuazione degli interventi citati nella 

bozza di accordo, di rinviare ai contenuti dell’accordo stesso e dei suoi allegati, tutti da intendersi  

quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

altresì di autorizzare pertanto il  Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di 

Parma  alla  sottoscrizione  dell’accordo  e  degli  allegati  di  che  trattasi,  volti  a  consentire  una 

composizione bonaria della vertenza e ad evitare così il  radicarsi di un contenzioso tra le parti 

citate in premessa;

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Dirigente Responsabile 

del Servizio e del Ragioniere Capo, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DECRETA

di  dar  corso  alla  definizione  della  vertenza  di  cui  in  premesse,  alle  condizioni  specificate  in 

narrativa e di seguito nuovamente riportate rispetto agli  obblighi in predicato di  essere assunti 

dall’Amministrazione:

          • “La Provincia di Parma si impegna ad eseguire a propria cura e spese ed entro il termine  

perentorio  del  30.09.2023,  gli  interventi  indicati  e  dettagliati  nel  qui  unito  Allegato  1),

…..OMISSIS…..di seguito sommariamente meglio descritti:

    •  regimentazione delle  acque a valle  della  strada provinciale nel  tratto sito  a monte della  

proprietà AIA in Capoponte di Tizzano Val Parma, fino al canale del Mulino, questo escluso;

Decreto Presidenziale n. 217 del 28/09/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



    • realizzazione di un opera di sostegno formata da un allineamento di gabbioni sviluppati su tre  

ordini,  questi  constano  della  sovrapposizione  di  gabbioni  a  maglia  metallica  preformati  

(2,00x1,00x1,00)  riempiti  di  materiale  arido  di  idonea  pezzatura  e  tra  loro  legati,  la  base  di  

appoggio verrà realizzata su terreni in grado di assicurare una buona resistenza con inclinazione  

retroversa (5°), a tergo dei gabbioni si prevede un drenaggio lineare con tubazione filtrante (tubi  

PEAD finestrati), la struttura di sostegno così realizzata verrà ad assicurare la totale assenza di  

spinte nei terreni a valle, ed il drenaggio di tutte le acque di monte;

    • collettamento delle acque di drenaggio fino al canale del Mulino (questo escluso) presente a  

valle degli interventi di sistemazione;

    • sistemazione morfologica per la stabilizzazione del versante operata con gradonature tali da  

assicurare  pendenze  controllate,  idonee  ad  inibire  fenomeni  di  erosione,  nell’ambito  della  

sistemazione verranno realizzate scoline per il contenimento delle acque di superficie, sempre da  

convogliare nel canale del Mulino.”

per le rimanenti condizioni e per le scadenze riguardanti l’attuazione degli interventi citati nella 

bozza di accordo, di rinviare ai contenuti dell’accordo stesso e dei suoi allegati, tutti da intendersi  

quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

altresì di autorizzare il Dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma alla 

sottoscrizione dell’accordo di che trattasi e dei suoi allegati, volti a consentire una composizione 

bonaria della vertenza e ad evitare il radicarsi di un contenzioso tra le parti citate in premessa;

di  prendere  atto  della  parte  dell'accordo  stesso  riguardante  la  compensazione  integrale  delle 

spese e recante la precisazione che, rispetto alle spese della C.T.U., le stesse rimarranno a carico 

di tutte le parti nella misura di 1/3 (un terzo) ciascuna;

di dare atto che gli oneri per gli interventi previsti nell’accordo di che trattasi, quantificati in ragione 

di €. 50.000,00.=, come indicato dal Dirigente del Servizio Viabilità ed Infrastrutture, faranno carico 

al  Capitolo  315200660000/0  Viabilità  Manutenzione  Ordinaria–  Missione  05  Viabilità  e 

Infrastrutture  Stradali  –  Livello  5  1030209008  Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  beni 

immobili, del Bilancio triennale 2022/2024, annualità 2023;

che il presente provvedimento sia da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 217 del 28/09/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 217 del 28/09/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPALTANTE - ANTICORRUZIONE E 
TRASPARENZA - PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3175 /2022 ad oggetto:

" MOVIMENTO FRANOSO SU S.P. 115 IN LOCALITA' CAPOPONTE DI TIZZANO VALPARMA. - 

PROVINCIA DI PARMA SOGGETTO TERZO CHIAMATO NELL'AMBITO DI UNA PROCEDURA DI 

ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO. - ACCORDO DEFINIZIONE VERTENZA. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 27/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIUDICE UGO) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3175 / 2022 ad oggetto:

" MOVIMENTO FRANOSO SU S.P. 115 IN LOCALITA' CAPOPONTE DI TIZZANO VALPARMA. - 

PROVINCIA DI PARMA SOGGETTO TERZO CHIAMATO NELL'AMBITO DI UNA PROCEDURA DI 

ACCERTAMENTO TECNICO PREVENTIVO. - ACCORDO DEFINIZIONE VERTENZA. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 28/09/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


